
TERÇA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 20126 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375415

PREGÃO PRESENCIAL – 044/2012 – Obj: Aquis. de mat. de 
áudio, vídeo e foto (fi lme para Mamografi a Digital e fi lme para 
Raios X Digital), que serão utilizados no Hospital Municipal de 
Paragominas até 31/12/12. Data de Abertura: 18/05/2012 
às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 
12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:08/05/12.
PREGÃO PRESENCIAL – 045/2012 – Obj: Cont. de emp. para 
elaboração, reprodução e confecção de mat. tais como: Bonés, 
camisas, canetas personalizadas, catálogos dos produtos, folders, 
pastas e adesivos para divulgação do Pólo Moveleiro, conforme 
Convênio/MMA n°. 04003/2010/MDA/Registrado no SICONV 
sob o n°. 750527/2010. Data de Abertura: 18/05/2012 às 
14:30 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 
12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:08/05/12.
PREGÃO PRESENCIAL – 046/2012 – Obj: Aquis. de mat. de 
consumo (cimento) para ser utilizado na constituição da Rede 
de Drenagem Pluvial, na composição de usinados asfálticos e na 
reconstituição de meio fi o, no perímetro urbano, até 31/12/12. 
Data de Abertura: 21/05/2012 às 09:00 hs. A retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.:08/05/12.
TERMO DE RESCISÃO N°. 001/2012 AO CONVÊNIO nº. 
036/11 -PMP/SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
PARAGOMINAS. Obj.: O presente Termo tem por fi nalidade 
rescindir o Termo Convênio n°. 036/11, que tem por obj. o 
apoio fi nanceiro para  o custeio de desp. relativas a realização 
da 45ª – Feira Agropecuária de Paragominas, no período de 13 
à 21/08/2011. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, 
para dirimir controvérsias oriundas do presente Termo de 
Rescisão. Assin.: Adnan Demachki – Prefeito Mun. de Parag.; 
Marcos Antônio Abreu do Amaral - Sec. Mun. de Agricultura, Ind. 
e Comércio; Mauro Lúcio Castro Costa - Pte. do Sindicato dos 
Prod. Rurais de Paragominas.
3º TERMO ADITIVO – 179/12 – CONT. – 655/10 – TOMADA 
DE PREÇOS - 029/10, PMP/CACTUS CONSTRUÇÕES IND. E 
INCORPORAÇÕES LTDA. Obj: Cont. de emp. prest. de serviços 
de constr. de unidade básica de saúde – Bair. JK - Paragominas. 
Ref. à mudança de fonte de recurso. Passando de:FMS – Fund. 
Municipal de Saúde. Para: FNS – Fundo Nacional de Saúde. Ord. 
de Desp: Adnan Demachki – Prefeito Municipal.
3º TERMO ADITIVO – 214/12 – CONT. – 844/11 – TOMADA 
DE PREÇOS - 033/11, PMP/TODEK LTDA EPP. Obj: Cont. de 
emp. prest. de serviços de obras: para revitalização, reforma 
e ampliação da E.E.E.M. Raimundo Laureano, no Mun. de 
Paragominas/PA, conforme Convênio SEDUC n° 343/11 de coop. 
técnica e fi nanceira que entre si celebram a Sec. de Estado e o 
Mun. de Paragominas. Ref. à prorrogação de prazo de vig. para 
execução do serviço do cont. Vig.: 29/04/12 a 24/07/12. Ord. de 
Desp: Adnan Demachki – Prefeito Municipal.
CONT. – 252/12 – TOMADA DE PREÇOS - 009/12, PMP/
PNEUS FORT LTDA - EPP. Obj: Cont. de emp. para prestação 
de serv. de restauração (conserto, recapagem e vulcanização) de 
pneus para manut. dos ônibus destin. ao transp. de alunos das 
E.M.E.F.s de propriedade desta Prefeitura a serviço da SEMEC. 
Valor global: R$ 7.020,00. Vig.: 13/04/12 a 31/12/12.Rec: 
FUNDEB. Ord. Desp:Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 253/12 – TOMADA DE PREÇOS - 009/12, 
PMP/PNEUS FORT LTDA - EPP. Obj: Cont. de emp. para 
prestação de serv. de recapagem (conserto, recauchutagem e 
vulcanização) de pneus para manut. dos veículos, equipamentos 
e máq. pesadas de propriedade desta Prefeitura. Valor global: R$ 
92.992,50. Vig.: 13/04/12 a 31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375425

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.007.PMA.SEMCAT

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência 
Social e Trabalho/Prefeitura Municipal de Ananindeua-
PMA.
Objeto: Contratação de empresa especializada com aptidão em 
Prestação de Serviço de Sonorização para atender a Programação 
das Ações desta Secretaria que operacionaliza eventos sociais, 
comunitários, inaugurações e datas comemorativas.
Data, Hora e Local da Abertura: 21/05/2012, às 10:00 horas, no 
escritório da Assessoria de LiCITAÇÃO, localizado na Secretaria 
Municipal de Administração – semad/pma, à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 03 de maio de 2012.
Priscilla Mendes-Pregoeira/PMA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.008.PMA.SEMCAT

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência 
Social e Trabalho/Prefeitura Municipal de Ananindeua-
PMA.
Objeto: Contratação de empresa especializada com aptidão em 
Prestação de Serviço de Iluminação para atender a Programação 
das Ações desta Secretaria que operacionaliza eventos sociais, 
comunitários, inaugurações e datas comemorativas, para suprir 
suas necessidades até o fi nal deste exercício de 2012.
Data, Hora e Local da Abertura: 22/05/2012, às 10:00 horas, no 
escritório da Assessoria de LiCITAÇÃO, localizado na Secretaria 
Municipal de Administração – semad/pma, à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 03 de maio de 2012.
Izauro Célio Maia da Costa Neto 

Pregoeiro/PMA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.009.PMA.SEMCAT

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência 
Social e Trabalho/Prefeitura Municipal de Ananindeua-
PMA.
Objeto:Contratação de Empresa Especializada em Eventos 
para atender a demanda de eventos realizados na Secretaria 
Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho – SEMCAT, 
em especial 15 anos comunitário, casamento comunitário e natal 
solidário.
Data, Hora e Local da Abertura: 23/05/2012, às 10:00 horas, no 
escritório da Assessoria de LiCITAÇÃO, localizado na Secretaria 
Municipal de Administração – semad/pma, à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 03 de maio de 2012.
Priscilla Mendes de Mendes

Pregoeira/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375441

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.014.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde - Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto:contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de impressão, com fornecimento de equipamentos, 
sistema de gerenciamento de impressões efetivamente 
realizadas, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos 
com substituição de peças, componentes e materiais utilizados 
na manutenção e fornecimento de insumo originais, exceto 
papel.
Data, Hora e Local da Abertura: 21.05.2012 às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde,situada 
no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01,  nº 11, 
Coqueiro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08h00min às 14h00min, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Telefone: 3073-2246

Ananindeua/PA, 07 de maio de 2012.
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375444

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
       EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 220501/2012-CPL
A Prefeitura Municipal do Acará torna público que às 10h00min 
do dia 22 de maio de 2012, na Sala da CPL, sito, à TV. São 
José, nº 120, Centro, Acará - Pará fará realizar liCITAÇÃO na 
modalidade Tomada de Preços, tipo “Menor Preço Global” para 
Construção de Escola na Vila Guarumã -  Acará. O Edital poderá 
ser retirado pelo valor de R$ 200,00.

Acará - PA, em 02  de maio de 2012.
Synnara de Almeida Santos                     

   Presidente da Comissão Permanente de LiCITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375451

A Prefeitura Municipal de São João de Pirabas no uso de 
suas atribuições legais vem através da Comissão Permanente 
de LiCITAÇÃO comunicar a quem possa interessar que o Pregão 

Presencial 002/2012 PMSJP – PP – SRP com abertura no 
dia 11/04/2012, que objetiva a aquisição de Central de Ar para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e 
Fundo, fora Fracassado. Com a reabertura para DIA: 22/05/12. 
Hora:08:00h  Local: Sede do município
Pregão Presencial 006/2012 PMSJP – PP – SRP que objetiva 
aquisição de Gêneros alimentícios para atender as necessidades 
da secretaria municipal de educação. Abertura: 22/05/12 HORA: 
10:30h Local: Sede do município
Chamada Pública 001/2012 que objetiva a aquisição de 
gêneros alimentícios para merenda escolar da agricultura 
familiar para atender as necessidades da secretaria municipal 
de Educação. Abertura: 22/05/12 Hora: 13:00h Local: Sede do 
município. Comissão Permanente de LiCITAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375508

AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna 
públicas as licitações nos termos da lei federal 8.666/93, tipo: 
menor preço, Pregão Presencial n. 9/2012-220501, objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, PARA CONFECÇÃO 
DE IMPRESSOS PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
ITUPIRANGA, CONFORME MODELOS. Abertura: 22/05/2012 
às 09h00min. Pregão Presencial n. 9/2012-220502, objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS 
REFERENTES À EMISSÃO DE BILHETES; RESERVA DE PASSAGENS 
AÉREAS; REMARCAÇÃO; COMPRA E PESQUISA DE PROMOÇÕES 
ATRAVÉS DE PERCENTUAL DE DESCONTO, PARA A PREFEITURA 
MUN. DE ITUPIRANGA. Abertura: 22/05/2012 às 14h00. Pregão 
Presencial n. 9/2012-230501, objeto: CONTRATAÇÃO EMPRESAS 
PARA FORNECIMENTOS DE FILTROS E LUBRIFICANTES, PARA 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E CAMINHÕES E MÁQUINAS 
PESADAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA. Abertura: 23/05/2012 às 09h00. 
Valor do Edital: R$ 100,00. Edital completo e esclarecimentos 
serão obtidos na CPL da PMI, sito à Avenida 14 de Julho, 12, 
Centro, Itupiranga - PA. 08 de maio 2012. 

Aquilino Sanches Neto - Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375513

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 064/2012

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ 
04.144.168/0001- 21. CONTRATADA: empresa JC TELECOM 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP: 
04.955.538/0001-00, Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 1º 
da Lei 8.666/93 e suas alterações. OBJETO: prestação de serviços 
de provedor de Internet pela CONTRATADA, para fornecimento via 
rádio, 24 horas por dia. Fica alterado o quantitativo dos links de 
internet via rádio acrescentando 640kbps, para atender o IPPUR 
(Instituto de Pesquisa, Planejamento Urbano e Desenvolvimento 
Sustentável do Município de Redenção, no valor de R$ 380,00 
(Trezentos e Oitenta Reais) mensal, Permanecem inalteradas as 
demais condições contratuais. Redenção – PA, 03 de maio de 
2012. 

Wagner Fontes 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PROCESSO LICITATORIO Nº. 064/2012

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 042/2012
A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 18/05/2012 às 10h00min, (horário de 
Brasília), liCITAÇÃO sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço POR LOTE tendo como objeto: Serviços de 
confecções de Móveis sobre medida em MDF. O edital completo 
esta a disposição no endereço supracitado. Rua Henrique Timóteo 
nº 383 – setor Oeste. Mais informações no telefone (94) 3424-
8486/8287, e-mail licitacao@prefeitura deredencao.com.br; 

Wilmar Marinho Lima 
 Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
ERRATA DO PROCESSO Nº. 061/2012

ONDE SE LÊ: Data da abertura 11/05/2012. LÊ-SE Data da 
abertura 15/05/2012. Data 1ª publicação segunda-feira 30 
de abril de 2012, no IOEPA nº 372721. Mais informações nos 
telefones (94) 3424-8486/8780, e-mail licitacao@prefeiturade 
redencao.com.br; 

Wilmar Marinho Lima 
 Pregoeiro


